
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 94 del 17/11/2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI 

ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

  

 

 
L'anno duemilaventi, addì  diciassette del mese di Novembre  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale  SI 

 

PRESENTI: 3                   ASSENTI: 2  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 

113 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a 

titolo “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

DATO ATTO che l’art. 113 del citato D.lgs. n. 50/2016, prevede una nuova disciplina degli incentivi per le 

funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 92 del D.lgs. n. 163/2006); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 75 del 08/09/2020 con la quale:  

− adottava il nuovo “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche”, composto da n. 9 articoli, che una volta approvato in via definitiva sostituirà 

integralmente il previgente Regolamento Comunale in oggetto;  

− demandava all’ufficio segreteria l’onere di trasmettere copia della presente alla RSU e alle OO.SS. di 

categoria al fine di attivare le procedure di contrattazione decentrata, ai sensi dell’art. 7 del CCNL 

21.05.2018;  

− dava atto che all’approvazione definitiva del Regolamento in oggetto si sarebbe provveduto dopo la 

definizione in sede sindacale; 

 

DATO ATTO che questo Comune ha inoltrato alle associazioni sindacali l’ipotesi di approvazione del 

Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche;  

 

ACQUISITE le risposte da parte delle OO.SS. Territoriali: 

- favorevole pervenuta da UIL FPL Mantova in data 03/11/2020 e prot. al n. 0013997 il 05/11/2020;  

- favorevole pervenuta da CGIL FP, in data 05/11/2020 e prot. al n. 0014013 in data 05/11/2020;  

- favorevole pervenuta da CISL FP, in data 05/11/2020 e prot. al n. 0014036;  

 

DATO ATTO la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 93 in data odierna ha autorizzato la 

Delegazione di parte pubblica alla definitiva sottoscrizione del CCDI normativo 2019-2021; 

 

VISTO il testo del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche”, composto da n. 9 articoli; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del citato Regolamento al fine della sua entrata in vigore; 

 

TENUTO conto che sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 526 della legge n. 205/2017, gli 

incentivi in parola fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi o forniture e 

devono essere, pertanto, inclusi nel quadro economico dell’opera, servizio o fornitura; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.); 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

VISTI:  

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− il D.gs. 30 marzo 2001, n. 165; 

− i vigenti CCNL relativi al comparto funzioni locali; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− l’art. 113 del D.gs. 12 aprile 2016, n. 50 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Affari Generali, ai 

sensi dell’art. 49, c. 1 del D.lgs. 267/2000 e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 2 del medesimo D.lgs. 267/2000 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi in forma di legge  

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non 

materialmente riportate, come parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi dell’art. 3 della 

Legge 241/90;  

 

2. DI APPROVARE il “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

le funzioni tecniche”, composto da n. 9 articoli, che sostituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

3. DI DEMANDARE all’ufficio segreteria l’onere di pubblicare l’allegato Regolamento sul sito web di 

questo comune, nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, Sezione di I Livello 

Disposizioni Generali, Sezione di II Livello “Atti generali”; 

 

4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione G.C. n. 7 del 28/01/2020; 

 

5. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

*** 

 

Allegato: 

− Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D.lgs. 50/2016 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE 

E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI 

TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  17/11/2020  Il Responsabile 

   Maria Ester Bozzoli 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 17/11/2020  Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 18/11/2020 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


